PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 0173/2018                                                                              Ourinhos/SP, 30 de novembro de 2018.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos SP

Assunto: Informações sobre o Contrato nº 20/03791-0

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de seus
objetivos e em acompanhamento ao Diário Oficial nº 1235, postado no último dia 27, se observou o Extrato
de Contrato, referente ao Contrato nº 20/03791-0 a qual prescreve o financiamento para o PROJETO DO
MUNICÍPIO NA ÁREA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, no valor total de  R$ 8.266.666,90. Segue:

Ante o exposto, vimos solicitar de V. Exa. informações a saber:

1- Considerando que este crédito visa a Aquisição de Equipamentos para
modernização da iluminação pública, conforme prescreve a Lei Municipal nº
6.421/2018 (em anexo), solicitamos a cópia do Projeto Básico, de forma
detalhada onde descreva todo o equipamento que será adquirido, bem
como a sua instalação.

Vale ressaltar que a transparência na administração pública, tem como núcleo
jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de garantir a
qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo Observatório Social do Brasil
– Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente Observatório Social do Brasil – Ourinhos